Ministério da Educação

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Curso de Mestrado em Filosofia

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO EXAME DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE

MESTRADO EM FILOSOFIA

Área de concentração: Filosofia

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal Rural do Rio

de Janeiro (PPGFIL-UFRRJ), no uso de suas atribuições, torna público que foram prorrogadas as

inscrições para o exame de seleção de ingresso no curso de Mestrado em Filosofia até o dia 02 de

dezembro de 2016 apenas pelo correio (SEDEX ou Carta Registrada), endereçadas à Divisão

Acadêmica da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG), sala 115, no 2o andar do

Pavilhão Central (P1) da UFRRJ, campus Seropédica, RJ. Não serão aceitas documentações

enviadas após a data prevista.

NOVO CALENDÁRIO DO EXAME DE SELEÇÃO

1. Inscrições: Por via postal: 24/10/2016 a 02/12/2016

2. Divulgação das inscrições homologadas: 08/12/2016

(prazo para recursos: 08/11/2016 a 09/12/2016)

3. Avaliação de projetos: de 10/12/2016 a 13/12/2016

4. Divulgação da relação de candidatos com projetos aprovados: 14/12/2016

(prazo para recursos: 14/12/2016 a 15/12/2016)

5. Prova escrita: 16/01/2017

6. Divulgação da relação de candidatos aprovados na prova escrita: 19/01/2017

(prazo para recursos: 19/01/2016 a 20/01/2017)

7. Arguição sobre o projeto: 23/01/2016 a 24/01/2017

8. Divulgação do resultado da arguição sobre o projeto: 24/01/2017

(prazo para recursos: 24 a 25/01/2017)

9. Prova de língua estrangeira: 26/01/2017

10. Divulgação da avaliação da prova de língua estrangeira: 26/01/2017

(prazo para recursos: 26 a 27/01/2017)

11. Resultado final: 30/01/2017

Observação: As fases do exame de seleção serão realizadas no prédio do PPG (ICHS), na sala 5,

sala do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL-UFRRJ). Os resultados de cada fase do

processo seletivo, assim como os horários para as realizações das avaliações, serão divulgados no

sítio eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal Rural do Rio

de Janeiro (PPGFIL-UFRRJ), na seção “Editais”: <http://cursos.ufrrj.br/posgraduacao/ppgfil>. Em

hipótese alguma serão fornecidos resultados por telefone ou qualquer outro meio de divulgação

diferente do que foi informado no presente Edital.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Affonso Henrique Vieira da Costa (Presidente)

Alice Bitencourt Haddad

http://cursos.ufrrj.br/posgraduacao/ppgfil

Danilo Bilate

Renato Valois Cordeiro